
  

 

EUCO 1/19     

   LV 
 

 

 Eiropadome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 22. martā 
(OR. en) 
 
 
EUCO 1/19 
 
 
 
 
CO EUR 1 
CONCL 1 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes sanāksme (2019. gada 21. un 22. martā) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2019. gada 21. un 22. martā 
 

 

EUCO 1/19    1 

   LV 
 

I. NODARBINĀTĪBA, IZAUGSME UN KONKURĒTSPĒJA 

1. Eiropadome rīkoja viedokļu apmaiņu par pašreizējo ekonomikas stāvokli. Tā apstiprina gada 

izaugsmes pētījumā minētās politikas prioritāšu jomas un aicina dalībvalstis tās atspoguļot 

savās topošajās valsts reformu programmās un stabilitātes vai konverģences programmās 

nolūkā veicināt izaugsmi un nodarbinātību ar investīciju un reformu palīdzību. Tā arī 

apstiprina projektu Padomes ieteikumam par eurozonas ekonomikas politiku. 

2. Spēcīga ekonomikas bāze ir būtiski svarīga Eiropas pārticībai un konkurētspējai, un tās lomai 

pasaules arēnā. To vajadzētu panākt ar integrētu pieeju, ar kuru pievēršas pašreizējiem un 

jauniem globāliem, tehnoloģiskiem, drošības un ilgtspējas izaicinājumiem un kurā apvienotas 

visas attiecīgās rīcībpolitikas un dimensijas: ekonomiskā un monetārā savienība, kas būtu 

jāpadziļina, vienotais tirgus visās tā dimensijās kā Savienības izaugsmes stūrakmens; 

pārliecinoša rūpniecības politika, kas ļauj ES joprojām būt rūpnieciskam spēkam; uz nākotni 

vērsta digitālā politika, kas ir gatava digitālās pārveides laikmetam un datu ekonomikas 

uzplaukumam; un vērienīga un stabila tirdzniecības politika, kas nodrošina godīgu 

konkurenci, savstarpību un savstarpējus ieguvumus. Pietiekama uzmanība būtu jāvelta 

uzlabotai mazo un vidējo uzņēmumu darījumdarbības videi, prasmju pilnveidei un sociālajai 

dimensijai. 

3. Tādēļ Eiropadome aicina ES un tās dalībvalstis rīkoties, ņemot vērā šādus aspektus: 

– būtu vēl vairāk jāpadziļina un jāstiprina vienotais tirgus, īpaši pievēršoties pakalpojumu 

ekonomikas attīstībai un digitālo pakalpojumu integrēšanai; ir jālikvidē atlikušie 

nepamatotie šķēršļi, pamatojoties uz Komisijas 2018. gada novembra paziņojumu, un 

nedrīkst radīt jaunus. Būtu jāveic papildu pasākumi, lai padziļinātu kapitāla tirgu 

savienību un enerģētikas savienību un nodrošinātu taisnīgu un efektīvu nodokļu 

uzlikšanu. Komisija tiek aicināta līdz 2020. gada martam ciešā koordinācijā ar 

dalībvalstīm izstrādāt ilgtermiņa rīcības plānu vienotā tirgus noteikumu labākai 

īstenošanai un izpildes nodrošināšanai; 



Secinājumi  – 2019. gada 21. un 22. martā 
 

 

EUCO 1/19    2 

   LV 
 

– ņemot vērā to, cik svarīgs ir globāli integrēts, ilgtspējīgs un konkurētspējīgs 

rūpnieciskais pamats, Komisija tiek aicināta līdz 2019. gada beigām nākt klajā ar 

ilgtermiņa redzējumu par ES rūpniecības nākotni, tostarp ar konkrētiem pasākumiem tā 

īstenošanai. Tajā būtu jāpievēršas izaicinājumiem, ar kuriem saskaras Eiropas 

rūpniecība, un jāaptver visas attiecīgās politikas jomas; 

– ES ir jādara vēl vairāk, lai attīstītu konkurētspējīgu, drošu, iekļaujošu un ētisku digitālo 

ekonomiku ar pasaules klases savienojamību. Īpaši būtu jāpievēršas datu 

piekļūstamībai, apmaiņai un izmantošanai, datu drošībai un mākslīgajam intelektam 

uzticēšanās gaisotnē. Eiropadome gaida Komisijas ieteikumu par saskanīgu pieeju 5G 

tīklu drošībai; 

– lai saglabātu savu globālo konkurētspēju svarīgāko tehnoloģiju un stratēģisko 

vērtībķēžu jomā, ES ir jāiedrošina lielāka riska uzņemšanās un jāpalielina investīcijas 

pētniecībā un inovācijā. Būtu jāveic pasākumi nolūkā vēl vairāk atbalstīt Eiropas 

Inovācijas padomi un sekmēt visas Eiropas interesēs esošu svarīgu projektu īstenošanu, 

vienlaikus nodrošinot vienlīdzīgus konkurences apstākļus, kā arī tādu regulatīvo vidi un 

valsts atbalsta satvaru, kas veicina inovāciju; 

– būtu jānodrošina godīga konkurence vienotajā tirgū un globālā mērogā – gan, lai 

aizsargātu patērētājus, gan arī, lai veicinātu ekonomikas izaugsmi un konkurētspēju 

atbilstīgi Savienības ilgtermiņa stratēģiskajām interesēm. Mēs turpināsim atjaunināt 

mūsu Eiropas konkurences satvaru, ņemot vērā jaunas tehnoloģiskās un pasaules tirgus 

tendences. Komisija plāno līdz gada beigām noskaidrot, kā novērst nepilnības ES 

tiesībās, lai pilnībā varētu vērsties pret kropļojošajām sekām, ko vienotajā tirgū rada 

ārvalstu valsts īpašumtiesiskā dalība un finansējums no valsts atbalsta līdzekļiem; 



Secinājumi  – 2019. gada 21. un 22. martā 
 

 

EUCO 1/19    3 

   LV 
 

– ES būtu jāturpina tiekties uz vērienīgu un līdzsvarotu brīvās tirdzniecības programmu, 

noslēdzot jaunus brīvās tirdzniecības nolīgumus, ar ko sekmē ES vērtības un standartus 

un nodrošina vienlīdzīgus konkurences apstākļus. Eiropadome atkārtoti apstiprina savu 

apņēmību atbalstīt atvērtu, uz noteikumiem balstītu daudzpusējo tirdzniecības sistēmu, 

kuras centrā ir modernizēta PTO, un vērsties pret visiem protekcionisma un 

izkropļojuma veidiem. Eiropadome aicina veikt vajadzīgos pasākumus, lai ātri īstenotu 

visus 2018. gada 25. jūlija Kopīgā ASV un Eiropas Savienības paziņojuma elementus; 

– ES ir arī jāaizstāv savas intereses, ņemot vērā negodīgo praksi, ko īsteno trešās valstis, 

proti, ir pilnībā jāizmanto tirdzniecības aizsardzības instrumenti un mūsu publiskā 

iepirkuma noteikumi, kā arī jānodrošina efektīva savstarpība ar trešām valstīm attiecībā 

uz publisko iepirkumu. Eiropadome aicina atsākt diskusijas par ES Starptautiskā 

iepirkuma aktu; 

– jaunais Eiropas ārvalstu ieguldījumu izvērtēšanas regulējums ļaus dalībvalstīm vērsties 

pret investīcijām, kas apdraud drošību vai sabiedrisko kārtību. 

4. 2020. gada martā Eiropadome, pamatojoties uz visaptverošu Komisijas sniegtu informāciju, 

rīkos vispusīgu diskusiju par ES ekonomikas bāzes stiprināšanu. 

II. KLIMATA PĀRMAIŅAS 

5. Eiropadome: 

– atkārtoti apliecina savu apņemšanos attiecībā uz Parīzes nolīgumu un atzīst, ka ir jāvairo 

globālie centieni cīņā ar klimata pārmaiņām, ņemot vērā jaunākās pieejamās zinātniskās 

atziņas, jo īpaši Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes (IPCC) īpašo ziņojumu par 

ietekmi, kāda ir globālajai sasilšanai par 1,5 °C salīdzinājumā ar pirmsindustriālā 

laikmeta līmeni; 



Secinājumi  – 2019. gada 21. un 22. martā 
 

 

EUCO 1/19    4 

   LV 
 

– uzsver, cik svarīgi ir, lai ES līdz 2020. gadam nāktu klajā ar vērienīgu ilgtermiņa 

stratēģiju, kurā tiecas uz klimatneitralitāti atbilstīgi Parīzes nolīgumam, vienlaikus 

ņemot vērā dalībvalstu īpatnības un Eiropas rūpniecības konkurētspēju; 

– aicina laikus pabeigt valstu ilgtermiņa stratēģiju izstrādi; 

– atzīst, ka Parīzes nolīguma mērķa īstenošana rada ekonomikas izaugsmei, jaunām 

darbvietām un tehnoloģiskajai attīstībai, un Eiropas konkurētspējas stiprināšanai 

ievērojamas iespējas un potenciālu, kas ir jāizmanto, vienlaikus nodrošinot taisnīgu un 

sociāli līdzsvarotu pāreju ikvienam; 

– aicina Padomi pirms 2019. gada jūnijā Eiropadomē gaidāmās turpmākās diskusijas 

intensīvāk strādāt pie ilgtermiņa klimata stratēģijas. 

III. ĀRĒJĀS ATTIECĪBAS 

6. Eiropadome sagatavoja ES un Ķīnas samitu, kas notiks 2019. gada 9. aprīlī. Tā apmainījās 

viedokļiem par vispārējām attiecībām ar Ķīnu globālajā kontekstā. 

7. Piecus gadus pēc Krievijas nelikumīgi īstenotās Krimas un Sevastopoles aneksijas Eiropas 

Savienība joprojām stingri iestājas par Ukrainas suverenitāti un teritoriālo integritāti. ES 

atkārtoti norāda, ka tā neatzīst un joprojām nosoda šo starptautisko tiesību pārkāpumu, kas vēl 

aizvien ir tiešs izaicinājums starptautiskajai drošībai. ES joprojām ir apņēmusies īstenot savu 

neatzīšanas politiku. 

8. Eiropadome pauž dziļu nožēlu par bojāgājušajiem un postu, ko Mozambikā, Malāvijā un 

Zimbabvē radījis tropiskais ciklons "Idai". Eiropadome atzinīgi novērtēja ārkārtas reakciju, ko 

jau paudusi Eiropas Savienība un tās dalībvalstis, un pauda gatavību turpināt sniegt atbalstu 

attiecīgajām valstīm, sniedzot steidzamu humāno palīdzību cietušajiem iedzīvotājiem. 



Secinājumi  – 2019. gada 21. un 22. martā 
 

 

EUCO 1/19    5 

   LV 
 

IV. BRĪVU UN TAISNĪGU VĒLĒŠANU NODROŠINĀŠANA UN DEZINFORMĀCIJAS 

APKAROŠANA 

9. Atzinīgi vērtējot svarīgo darbu, kas šajā jomā paveikts pēdējo mēnešu laikā, Eiropadome 

aicina vēl vairāk pastiprināt koordinētus centienus pievērsties dezinformācijas iekšējiem un 

ārējiem aspektiem un aizsargāt Eiropas Parlamenta un valstu vēlēšanas visā ES. Informācijas 

apmaiņai šajā sakarā ir būtiska nozīme, un nesen izveidotā ātrās reaģēšanas sistēma ir svarīgs 

solis uz priekšu. Eiropadome mudina privātos operatorus, piemēram, tiešsaistes platformas un 

sociālos tīklus, pilnībā īstenot prakses kodeksu un nodrošināt augstākus atbildības un 

pārredzamības standartus. Eiropadome aicina – kā neatņemamu daļu no centieniem stiprināt 

ES noturību pret hibrīddraudiem – īstenot nepārtrauktus un koordinētus centienus nosargāt 

Savienības demokrātiskās sistēmas un apkarot dezinformācijas radītos tūlītējos un ilgtermiņa 

draudus. Eiropadome pie šā jautājuma atgriezīsies jūnija sanāksmē, pamatojoties uz ziņojumu 

par gūtajām atziņām, kuru prezidentvalsts sagatavos sadarbībā ar Komisiju un Augsto 

pārstāvi, lai attiecīgi varētu veidot mūsu reakciju ilgtermiņā. 

 


	I. NODARBINĀTĪBA, IZAUGSME UN KONKURĒTSPĒJA
	II. KLIMATA PĀRMAIŅAS
	III. Ārējās attiecības
	IV.  Brīvu un taisnīgu vēlēšanu nodrošināšana un dezinformācijas apkarošana

		2019-03-22T15:44:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



